

**UDENRIGSMINISTERIET**

Europaudvalget  
EUU alm. del - Svar på Spørgsmål 34-42  
Offentligt

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Tel. +45 33 92 00 00  
Fax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
Telex 31292 ETR DK  
Telegr. adr. Etrangeres  
Girokonto 300-1806



Bilag  
1

Journalnummer  
400.C.2-0

Kontor  
EUK

31. marts 2006

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og Erhvervsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 34 – 42 ad EEU alm. del af 3. marts 2006. For så vidt angår spørgsmål 41 er dette en fællesbesvarelse mellem Økonomi- og Erhvervsministeriet og Finansministeriet.

*P. H. Olsen*

## NOTAT

29. marts 2006

Eksp.nr. 256582

/kwo-dep

### **Bidrag til besvarelse af spørgsmål fra Folketingets Europaudvalg stillet den 3. marts 2006.**

Udenrigsministeriet har anmodet Økonomi- og Erhvervsministeriet om bidrag til udenrigsministerens besvarelse af vedlagte spørgsmål 34-42 vedr. Den Europæiske Investeringsbank (EIB), stillet af Folketingets Europaudvalg den 3. marts 2006.

Økonomi- og Erhvervsministeriet skal hertil udtale følgende som bidrag til svar på udvalgets spørgsmål 34-42, hvor svar på udvalgets spørgsmål 41 er fælles besvarelse med Finansministeriet:

#### **Svar på spørgsmål 34**

Efter en omfattende offentlig høringsproces, der bl.a. har inddraget en række NGO'er, godkendte EIB's bestyrelse den 28. marts 2006 en revideret udgave af bankens offentliggørelsespolitik "EIB Public Disclosure Policy". Den nye EIB Public Disclosure Policy vil blive fremsendt til Europaudvalget, så snart den endelige tekst foreligger.

Den danske stats repræsentant i EIB's bestyrelse har støttet den reviderede offentliggørelsespolitik, som efter dansk opfattelse repræsenterer en passende balance mellem det overordnede ønske om gennemsigtighed og behovet for en grad af fortrolighed omkring bankens forretninger.

#### **Svar på spørgsmål 35**

Der er ikke udformet noget dansk politikpapir på området.

#### **Svar på spørgsmål 36**

Regeringen støtter den nye EIB Public Disclosure Policy, da man finder transparens i forhold til EIB's aktivitet vigtig. Med visse klart afgrænsede undtagelser bygger den nye offentliggørelsespolitik på princippet om "Presumption of Disclosure". Det går i korthed ud på, at offentliggørelse af bankens dokumenter skal ske i videst muligt omfang, dog under hensyntagen til følgende:

- God forretningsskik.
- Eventuel fortrolighed skal være i offentlighedens interesse.
- Personlige oplysninger skal beskyttes.
- Verserende juridiske tvister.

- Integriteten af bankens interne beslutningsprocesser.
- Bankens almene kommercielle fortrolighed over for dens kunder.

### **Svar på spørgsmål 37**

Information om de enkelte projekter bliver offentliggjort så tidligt, som det anses for muligt. I denne forbindelse er man fra dansk side tilfreds med det balancepunkt, som banken har fundet mellem åbenhed og den samtidige forpligtigelse til at respektere europæiske og nationale regler for god bankskik.

### **Svar på spørgsmål 38**

Fra dansk side har man også støttet den reviderede offentliggørelses- og informationspolitik i forhold til mere åbenhed omkring globallån. For globallån beror spørgsmålet om offentlig indsigt i enkeltransaktioner på forholdet mellem den formidlende bank og dennes kunder. Her skal der tages hensyn til beskyttelse af de personlige oplysninger og den formidlende banks fortrolighed i forhold til dens forretningsforbindelser.

### **Svar på spørgsmål 39**

Forhandlingerne i EIB's bestyrelse er fortrolige, hvilket bl.a. er påkrævet, fordi banken opererer på markedsvilkår. Efter hvert bestyrelsesmøde vil der dog blive offentliggjort en liste over godkendte projekter. For at beskytte de interne beslutningsprocesser og sikre en effektiv sagsbehandling støtter regeringen bankens linje på dette område.

### **Svar på spørgsmål 40**

I henhold til svar afgivet på spørgsmål 39 kan det oplyses, at fortroligheden også omfatter resumeer af bestyrelsens forhandlinger, hvilket følger almindelig bankskik.

### **Svar til spørgsmål 41**

EIB opererer i dag i lande uden for EU under et såkaldt eksternt låne-mandat, som understøtter de generelle aftaler indgået mellem EU og de pågældende lande eller landegrupper med henblik på gennemførelsen af EU's bistandspolitik (jf. KOM(1999) 142 - 1999/0080(CNS)). EIB's lån-givning sker inden for en låneramme, der er fastsat af Rådet (ECOFIN). Det eksisterende mandat løber over perioden 2000-2006. Kommissionen og EIB ventes i maj 2006 at offentliggøre et forslag til fornyelse af det eksterne låne-mandat for perioden 2007-2013. Under det eksisterende eksterne låne-mandat ydes der finansiering til projekter mv. i EU's kandidat-lande, naboerne i Øst- og Centraleuropa, Middelhavslandene, Asien og Latinamerika samt Sydafrika. Banken prioriterer EU's målsætninger, kvalitet, bæredygtighed samt finansiell merværdiskabelse højt i forbindelse med sin udlånsaktivitet under det eksterne låne-mandat.

Rådet (ECOFIN) skal på baggrund af det endelige forslag inden udgangen af 2006 vedtage et nyt låne-mandat, og behandlingen heraf ventes tid-

ligst påbegyndt i juni d.å. Udvalget vil i den forbindelse blive inddraget efter vanlig procedure.

Kommissionen og EIB forventes at foreslå en betydelig forøgelse af lånrammen i forslaget til nyt eksternt lånemandat. Flere lande, herunder Danmark, har i lyset heraf efterlyst en grundig evaluering af det eksisterende mandat fra Kommissionen. I evalueringen ønsker man bl.a. at få klarlagt, i hvor høj grad mandatet har bidraget til opfyldelse af de omtalte principper og skabt merværdi i de enkelte regioner og lande.

En række projekter under EIB's eksterne lånemandat indeholder aspekter, som kan sammenlignes med projekter for udviklingsbanker, og derfor er det afgørende, at EIB samarbejder med de øvrige udviklingsbanker. Formålet med fornyelsen af EIB's mandat er at fortsætte det arbejde, som er blevet indledt med det eksisterende mandat.

#### Svar til spørgsmål 42

Nedenstående liste viser en oversigt over planlagte møder i EIB i de fora, hvor der er dansk deltagelse.

Mødekalender for bestyrelsesmøder (Board of Directors) i 2006 samt årsmøde:

1	Tirsdag den 31. januar
2	Tirsdag den 7. marts
3	Tirsdag den 28. marts
4	Onsdag den 3. maj
5	Onsdag den 7. juni: Styrelsesrådets årsmøde (Board of Governors)
6	Tirsdag den 13. juni
7	Tirsdag den 18. juli
8	Tirsdag den 26. september
9	Tirsdag den 19. oktober
10	Tirsdag den 21. november
11	Tirsdag den 12. december